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CO2raporttia tuottanut Benviroc Oy on yhdistynyt Sitowise Oy:6n helmikuussa 2021. Yhdistymisen ansiosta
meilla on jatkossanahdollisuus tarjota asiakaskunnillemme entistd monipuolisempia ilmastonmuutoksen
hillinnén, sopeutumisen ja kestavan kehityksen palveluita.

CO2raporttiin yritysten yhdistymisell&i ole vaikutustaPalvelu jatkaa asiakkaidensa ilmastotyon tukemista
entiseen tapaanYli kymmenen vuoden ajan toiminnassa ollut palvelu on kehittynyt historiansa aikana
merkittavasti. Paastdlaskennan tulosten laatu ja vertailukelpoisuus ovat kaikessa kehityksesséa etusijalla.
Vuoden 2021 raporteissa on useita uusia elementteja.

Tieliikenteen raportointia on kehitetty aikaisempaa tarkemmaksi. Raportissssitetddn jatkossa
henkiloliikentea, raskaan liikenteen ja kauttakulkulikenteen paastét eroteltuna. Liséksi
kauttakulkuliikenteen osuus liikenteen paastoista ja toisaalta kunnan kokonaispaastoista tulee aikaisempaa
selkedmmin esille raportissa.

Myds energiankulutuksen seuranta on aikaisempaa kattavampi kokonaiginesgiatehokkuuella ja
energiansaastolla omerkittdva rooli kuntien ja kaupunkien asettamien ilmastotavoitteiden toteutumisen
kannalta. Aikaisempien vuosien tapaan raportista [6ytyimeisimman vuoden energian loppukulutus
sektoreittain. Lisaksi energiankulutuksen kghia viimeisimpind vuosina on havainnollistettu aikaisempaa
selkedmmin.

Vuoden 2021 COaporteissa ovat uusina kuntine
mukana lisalmen kaupunki Pohjgsvosta seka
Luumaen kunta Eteliarjalasta.

Toivomme, ettd COBaportista on hydtyd Kuopion
iimastotybn  suunnittelussa, toteutuksessga
seurannassal!

Emma Liljestromprojektipaéllikko
Suvi Monnijohtava asiantuntija

CO2raportti
etunimi.sukunimi@cozaportti.fi

Aluejaot © MML, 2017
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CO2Zraportin laskennat ovat muokattavissa kuntien ja
alueiden tarpeisiin

PohjoisSavon kasvihuonekaasupaastot, hiiliniepuuston hiilivarastofja kasvihuonekaasutasektskettiin
kevaan 2020 aikan&unta- ja maakuntdasolla. Kasvihuonekaasupaastot laskettiin sekd kulutega
tuotantoperusteisesti vuodelta 2018. Lisaksi arvioitifr@gtojen ja nielujen kehitysta vuoteen 2040

Kasvihuonekaasutaseella tarkoitetakasvihuonekaasupaastojen ja nielujen summaa. Magtiosektorn

nielun ollessa kasvihuonekaasupdasttja suurempi on kasvihuonekaasutase negatiivinen ja aluej toimi
kasvihuonekaasujen nettonieluna. Vuonna 2018 Potgagon kunnista kuusi toimi kasvihuonekaa
paasttjen nettonieluna: KaavBQ,8 kt C@ekv), Leppavid (28,2 kt C@ekv), Rautalampi4,6 kt CQ-ekv),

Tervo (27,9 kt C@ekv), Tuusniemi-{7,1 kt C@ekv) ja Vesanto-20,5 kt CQ@ekv). PohjoisSavon
maakunnan paastosektoreiden paastot yhteensa olivat 2191,7 ke€ja maankayttosektorin nieli35,9

kt CQ-ekv, eli maakunnanettopaastot olivat 1455,8 kt G&kv vuonna 2018

Hiilitaseen laskennan lisaksi arvioitiin kuntien ja maakunnan paasttkehitystd vuoteen 2040 kahdegsa eri
skenaariossa: perusuraskenaariossa, jossa oletettiin, etta paastokéhdipgavat yksinomaan kansallise
tavoitteet, toimet ja linjaukset sek&iilineutraali PohjoiSavo (HIPOS})kenaariossajossa kansallisten
toimien lisaksi otettin huomioon my®ds maakunnassa toteutettavien ilmastotoimien vaikutulfset

vuoden 2018 tasosta vuoteen 2040 mennessa. Hi@8aarion perusteella vastaavat lukemat olivat 67 26
ja 1473,0 kt C&ekv.

Selvityksen tilasi Pohjesavon El-Keskus ja se toteutettiin osartdiilineutraali maakunta PohjoisSavo
(HIMA)-hanketta Luonnonvarakeskus toimi Benviroc Oy:n yhteistybkumppanina selvityksen toteuttajgna.
Lisatietoa selvityksesta ja sen tuloksigttps:/foresavo.fi/paastot/

= Passtésektorit B Maankéayttésektori
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PohjoisSavon maakunnan ja kuntidwlutusperusteiset paastot ja maankayttdsektorin paastot ja nielu
vuonna 2018. Kuvan lukuarvot kuvaavat maakunnan ja kuntien hiilitasetta.
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Tassa CO@aportin vuosiraportissa on esitett{uopionkasvihuonekaasujen paastétiosilta 1990, 2006,
2008&;2019 sekéa ennakkotieto vuodelta 202@ukanalaskennassa ovateuraavat sektoritkuluttajien ja
teollisuuden sahkonkulutyssdhkolammitys, maalampdkaukolammitys erillislmmitys, teollisuus ja
tyokoneet tielikenne, maatalous ja jatehuolto. Raportissa on liséksi tarkasteltu lentovest ja
raideliikenteen paastoja mutta niité ei ole siséllytetty kokonaispaastoihin. Maankayttosektorin paastot ja
nielut onlaskettu vuosilta 2006, 2008, 2010, 2012, 2014 ja 2016. Lisaksi raportissa on esitetty Kuopion oman
toiminnan paastoét ja energidulutus

CO2raportissa noudatetaan energian osalta kulutusperusteista laskentatapaa Mukana olevat
energiaperaiset paastot lasketaan kunnalle senkaan, paljonkdkunnassa (maantieteellisend alueena)
kulutetaan sahkoa, kaukolampoda sekimmityksen ja liikenteen polttoaineita. Nain ollen esimerkiksi
kunnassa tuotettukaukolampd, joka kulutetaan kunnan ulkopuolella, ei ole mukana kunnan paastoissa.
Sakodnkulutuksen paastokertoimena kaytetaan valtakunnallista keskimaaraista sahkdn paastokerrointa.
Maatalouden osalta mukana on kunnan alueella tapahtuva maataloustuotdétteenkasittelyn paastot
lasketaan syntypaikan mukaan, eli useiden kuntien yhtaigégehuoltoyhtididen paastot allokoidaan
kullekin kunnalle kunnassa syntyvan jatemaagerusteella. Jateveden kasittelystd aiheutuvat paastot
allokoidaan niin ikdan syntypaikanukaan, eli yhteisten jatevedenpuhdistamoiden tapauksessa paastot
jaetaan kumille puhdistamolle saapuvan jatevesikuorman suhteessa. Lisaksi jateveden puhdistuksen
paastblaskenta sisdltda yhdyskuntajateveden puhdistamoiden piiriin  kuulumattongieukkaiden
jatevedenkasittelyn paastot, teollisuuden jatevedenpuhdistamoiden padseifi kunnissa sijaitsevien
kalankasvattamoiden paastot.

Kuopionkasvihuonekaasujen paasttt vuonal9 olivat yhteens&84,5kt CO-ekv. Naista paastoista7,3
kt CQ-ekv aiheutui kuluttajien séahkdnkulutukses0,1 kt CQ-ekv sahkoélammityksestfa 1,3 kt CQ-ekv
maalammosta Paastdista 116,9 kt CQ-ekv aiheutui kaukolammityksestd, 40,1 kt CQ-ekv
erillislammityksesta 179,7 kt CQ-ekv tieliikenteestd, 98,5 kt CQ-ekv maataloudesta jd8,2 kt CO-ekv
jatehuollost. Teollisuuden sahkdnkulutuksen paastét olivdt,5 kt CQ-ekv ja paastot teollisuudesta ja
tyokoneista 1410 kt CO-ekv.

Kuopionpaastot asukasta kohti vuonr2019 olivat 4,5t CQ-ekvilman teollisuutta kun ne kaikiss€02
raportissa mukana olevissa kunnissa vaihtelivat valldac14,4 t CQ-ekv. COZraportin kuntien
keskimaarainemsukaskohtainen p&asté vuonna 20dli 6,2 t CQ-ekv.Paastot ilman teollisuutta laskivat 8
prosenttia vuodesta 2018 vuoteen 2019. Keskim&arin paastot laskivatapOgin kunnissa 5 prosenttia.

Kuopionpéastot kuluttajien sahkdnkulutuksesta olivat vuon®@19 0,5t CQ-ekv/asukas, elnoin 10 %
suuremmatkuin COZaportin kunnissa keskimaarin. Sahkonkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippuu
monista tekijoistd. Asukasta kohti laskettu sahkonkulutnsyleensa keskimaaraistd suurempaa kunnissa,
joissa on paljon lomasukkaita, kunnissgoissa on selvasti enemman tyopaikkoja kuin asukkaita, seka
kunnissa, joissa tarjotaan palveluja myds naapurikuntiin.

Kuopionasukasta kohti lasketut paastot sahkdléityksesta vuonn2019 olivat 0,2t CQ-ekv, elinoin 50 %
pienemmaét kuin COZzZaportin  kunnissa keskimaarin. Sahkoélammityksen paastoihin vaikuttavat
sahkdammityksenosuuslammitysmuotgakaumasta, seké vuosittainen lammitystariaalammaon suosio
kasvaa nopeasti, mutta sen osuus lammitysmuotojakaumasta on viel& pieni.

Kuopion kaukolammityksen paastot asukasta kohti olivat vuonna 2@i3CD-ekv, ja paastot rakennusten

erillislAmmityksestad 0,3 t G@kv. Paasttt kaukolammityksestéd olivat noin 506sdaremmat ja paastot
erillislammityksesta selvasti pienemmat kuin @@gortin kunnissa keskimaarin.
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Kuopionpaastot tieliikenteesta vuonn2019 olivat1,5t CQ-ekv/asukas, eloin 40 % pienemmatuin CO2
raportin kunnissa keskimaariTieliikenteen pastéhin vaikuttavat seka lapiajoliikenne etta paikallinen
likenne

Tarkasteltaessa Kuopion péaastdjd, kun myoés teollisuuden paastét ovat mukana tarkastelussa, olivat
yhteenlasketut p&astot vuonna 201684,5 kt CQ-ekv ja asukaskohtaiseb,7 t CQ-ekv/asukas. Seka
yhteenlasketut ettd asukaskohtaiset paastéskivatvuodesta 208 vuoteen 20D. Yhteenlasketut paastot
laskivat6 % jaasukaskohtaiset paastdt%

Vuonna 2@0 Kuopion kaupungin oman toiminnan kokonaisenergiankulutud 44,8 GWh.Lahes polet
energiankulutuksesta oli kaukolamp6a. Rakennusten séahkdnkulutuksen osus%)ikkinnallistekniikan
(vesihuolto, katuja ulkovalaistus, likennevalot) osuu8% ja ajoneuvojen ja tydkoneid&6. Rakennusten
erillislAmmityksen osuus kaupgin oman toiminnan energiankulutuksestaonna 202®li pieni, noin 2 %
Kuopion oman toiminnan paastoét olivat ennakkotiedon mukadrkt CQ-ekv vuonna 220.

Kuopion maankayttdsektorin paastot ja nielut on laskettu vuosilta 2006, 2008, 2010, 20¥2ja2P016.
Puuston kasvihuonekaasutase vaihtelee kasvun ja hakkuiden mukaan. Puusto on toiminut Kuopiossa hiilel
nieluna vuodesta 2008 lahtien. Puuston nielu on kuitenkin pienentynyt vuodesta 2012 lahtien, johtuen
puuston runkotilavuuden kasvun vahenemigesd/uonna 2016 puusto oli noin 290 kt &Bv nielu, kun se
vuonna 2014 oli lahes 80 % suurempi. Yhteensa maankayttdsektori oli noin 365%-ékvCelu vuonna

2016. Kuopion kasvihuonekaasupaastot yhteensa olivat 738,4 k&k¥Qruonna 2016, eli noin ksi kertaa

niin suuret kuin maankayttosektorin nielu. Maankayttésektorin padstoét ja nielut eri vuosien valilla saattavat
vaihdella merkittavasti.
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lImastonlampeneminen on aikamme suurimpieaasteita. Sen hillitseminen ja siihen sopeutuminen ovat
lisdksi ennenndkemattdmia yhteistyja koordinaatiohaasteita paitsi Suomessa my6s maailmanlaajuisesti.
liImaston lampenemisen vaikutukset ovat ndhtdvissa jo nytulvaisuudessa vaikutusten ennakoidaan
voimistuvan entisestaan. Tulevaisuudegseastonjatkuva lampeneminen voi jopa vaarantaa ekosysteemit

ja ihmisen olemassaolon edellytykset ja toimeentulon. llmastonmuutoksen hillitsemiseksi tuleekin toimia
kaikilla yhteiskunnan osalueilla riittavan nopeasti, jotta maapallon keskimaaraisen lampétilan nousu
pystytdan rajaamaan tasolle ll@ iimastonmuutoksen vaikutuksiin kyetdan edelleen sopeutumaan.

Vuonna 2019 laaditun hallitusohjelmgawvoitteena on, ettdSuomi on hiilineutraali vuoteen 2035 mennessa

ja ensimmaéinen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. Tama edellyttda nopeutettuja paastévahennyksia
kaikilla sektoreilla seka hiilinielujen vahvistamista. Hiilineutraalin Suomen saavuttamiseksi on laadittu
Keslipitkan aikavalin ilmastoolitikan suunnitelma. Keskipitkan aikavalin ilmastopolitikan suunnitelma
perustuu vuonna 2015 voimaan tulleeseen ilmastolakiin. Suunnitelma laaditaan kerran vaalikaudessa ja se
sisaltaa toimenpideohjelman paastokaupan ulkopuefissektoreiden eli ns. taakanjakosektorin paastéjen
vahentamiseksi. Taakanjakosektorille lasketaan liikenteen, maatalouden, rakennusten erillislammityksen,
tyokoneiden ja jatehuollon paastot sekék&asut.

Keskipitkan aikavéalin ilmastosuunnitelmaa ollgsivittamassa siten, ettd se vastaa hallituksen tavoitetta
saavuttaa hiilineutraali Suomi vuoteen 2035 mennessa. Suunnitelman laadinnan tueksi on lokakuussa 202(
asetettu tyéryhmaé, jossa ovat edustettuina keskeiset ministeriot seka asiantuntijatahonstdipaaeeli.
Suunnitelmaluonnos valmistuu keséalla 2021, ja se annetaan selontekona eduskunnalle syksylla 2021.

Kunnat ovat avainasemassa ilmastonmuutoksen hillitsemiskssiien toteuttamien ilmastotoimiekautta

myo6s ilmastopolitikka tuleekonkreettisemmaksi. Suomessa kuntien ja kaupunkien ilmastotavoitteiden
kunnianhimo on noussut viime vuosien aikana merkittavasti: jo noin 45 prosenttia suomalaisista asuu
kunnissa, jotka tdhtdavat hiilineutraaleiksi vuoteen 2030 mennessd. Kunnat toimivatkin talldldhetke
suunnannayttajina ja edellakavijoind sekéa kansallisessa etté kansainvalisessakin ilmastopolitikassa. Kunn:
luovat toiminnallaan kuntalaisille ja alueensa yrityksille ilmastokestavan arjen edellytyéhanhiilisiin

kuntiin ja yhdyskuntiin siirtymire tarkoittaa muutoksia kuntien energiantuotantoon, teollisuuteen,
likenteeseen ja asumiseen, joisgataosapaastoista syntyy. Kaikilla kunnan toimialoilla tehd@aivittain
paatoksia, joilla on ilmastovaikutuksia, ja ilmastonmuutos tulisikin ottaa hoommjokaisen kunnissa ja
kaupungeissa tehtavan paatoksen yhteyde'ssa.

Vaikuttavan ilmastotyon tueksi tarvitaan tydkaluja, joilla mahdollistetaan tiedolla johtaminen ja tietoon
perustuva paatoksenteko. Luotettava ja jatkuva paastblaskenta tukee ja tarjoaa tydkaluja muun muassa
ilmastoty6n tavoitteenasetantaan seké toimien kit#mtamiseen.

1 Kuntaliitto 2020 Jalonen Pauliina & Antikainen Kailenastonmuutos ja kunnat,
https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2020/203 l-ilmastonmuutosja-kunnat
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CO2Zraportti ja Mayorsindicators

CO2raportti toimii yhteistytssa Untien ja kaupunkien

kestavan kehityksepalvelun Mayorsindicatorsin kanssa.

Mayorsindicatorgpalvelua on kehitetty yhteistydssa

Valtioneuvoston kanslian, ympéristéministerion ja

kymmenien kuntien kanssa. Palvelu kattaa kaikki Suomen

kunnat ja kaupungit ja se Iloytyyosoitteesta

https://mayorsindicators.com/ Palvelu pohjautuu YK:n )

17 kestavan kehityksen tavoitteeen tuottaen tietoa eril\/] | d J[
osaalueiden, kuten ymparistdn, talouden | ayo rS m |Ca O rS
hyvinvoinnin kehityksesta kunnissa.

Edistysta kohti kestavaa kehitystd mitataan kattavilla ja vertailukelpoisilla indikaattoreilla, joiden @vulla
voidaanmyos arvioida kunnan eri toimloilla tehtyjen toimenpiteiden vaikutuksidPalvelussa on tall
hetkellaldhes200 kuntakohtaistandikaattoria, ja niiden méaaraa ja siséltoa kehitetddn jatkuv&stivelun
indikaattorit on valittu yhteistydssa kuntien kanssa, jotta ne palvelisivat kuntien tietotargei
mahdollisimman hyvinIndikaattoridatan aikasarjat mahdollistavat kehityksen tarkastelun pidemngé
aikavalilla

Myds COzaportin paastotiedot seforeittain 10ytyvat helposti kirjautumalla Mayorsindicatgpslveluun.
Lisatietoa palvelun kayttbonotostanfo@mayorsindicators.com

Mayorsindicatorgpalvelun uusin tuote on kaksi kertaa vuodegsavittyva ja kunnan tarpeiden mukag
raataloitava Kestdvan kehityksen katsaus. Katsaus tarjoaa kunnan paatoksentekijdille tehadkkaasti
lapileikkaavan tilannekatsauksen kunnan kestavan kehityksen tilasta. Katsaus tarjoaa tietoa niista Kestavar
kehityksen sktoreista, joissa kunta suoriutuu hyvin, ja auttaa toisaalta tunnistamaan ne sektorit, joita
edelleen kehittaa.

Katsaus sisaltdd kuntien kanssa yhteistydssa valitut 24 avainindikaattoria raijingksineen, kunna

kestavasta kehityksestd. Ota yhteyitfo@mayorsindicators.comiin kerromme lisda MayorsIndicator,

palvelusta ja Kestavan kehityksen katsauksesta!

Esimerkkikunnar ?L
kestavin kehityksen katsaus 2020

2N i A
Zan® t’“ ‘lII am [

e B

Esimerkkikalvoj&unnan tarpeidemmukaan raataloitavissa olevasta Kestavan kehityksen katsaukseg
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CO2raportissa kunnan kasvihuonekaasupaastot lasketaan kulutusperusteisesti siten, ettd sahkon ja
kaukolammon paastét allokoidaan sille kunnalle, jossa s&hko ja kaukolampd kulut@&ttieenkasittelyn
paastot allokoidaan sille kunnalle, jossa jate on gyyit, vaikka se k&siteltaisiin toisaalla.

Mukanalaskennassa ovateuraavat sektoritkuluttajien ja teollisuuden sé&hkonkulutusghkoélammitys,
maalampo, kaukolammitys, erillislammitygollisuus ja tyokoneettielikenne, maankayttd,maatalousja
jatehuolto. Maankayttésektorin laskennassa ovat mukana metsien puusto, mé#sdnaatalousmaan
hiilivaraston muutos, metsien lannoitus ja turvetuotantoalueet. Mukana maankayttésektorin laskennassa
eivat ole luonnon paastot ja nielut, kuten luonnontilaiset sta vesistét, silla ihmisen toiminnan ei arvioida
vaikuttavan naihin. Sen sijaan Suomessa kaikki metsakulsait aiheutuvat paastot ja metsan kastaus
aiheutuvat poistumat lasketaan ihmisen toiminnan aiheuttamiksi, silla suurin osa metsasta on haidett
Nain ollen kunkin kunnan metsien kasvihuonekaasutase on kokamdesaan mukana COG2portin
laskennasseRaportisskaytetyt tdrkeimmatkasitteet on esitetty taulukossh

Taulukkol. Vuosiraportin kasitteité ja maaritelmia.

Késite Kuvaus |

CQ-ekv CQ-ekv eli hiilidioksidiekvivalentti on suure, jonka avu
voidaan yhteismitallistaa eri kasvihuonekaasujen paas
Hiilidioksidekvivalentin laskemista varten kasvihuonekaasu
paastot kerrotaan niiden GWikertoimilla.

Energian loppukulutus erillislammitys  Erillislammitettyjen rakennusten kuluttaman polttoaineen (6l
maakaasu, puu) maara yhteensa

Energian loppukulutus kaukolamp®  Rakennuksissa kulutetun kaukolammén maara. Is
kaukolampdverkkojen tapauksessa perustuu usein
kaukolampdyhtion ilmoitukseenja pienten kaukolampé
kattiloiden tapauksessiimmonjakelijalle tehtyyn kyselyyn ti

arvioon.
Energian loppukulutug maalampd Maalamp6pumppujen kayttama sahko
Energian loppukulutus tielikenne Tieliikenteessa kaytetyn bensiinin, dieselin ja biopolttoain
maara
Erillislammitys Rakennuskohtainen lammitys 6ljylla, maakaasulla tai puulls
GWh Energiamaaran yksikkt (esimerkiksi kaytetty polttoaine

kulutettu sahko).
1 GWh = 1000 MWh = 1 000 000 kWh.

GWRkerroin (Global Warming Kasvihuonekaasujen lammitysvaikutusta ilmastoon tiet

Potential) aikajanteella kuvaava kerroin. Yleisesti (jessti raportissa
kaytetdan 100 vuoden aikajinnettd. Tassa raportissa:nC
GWRkertoimena on kaytetty 21 jad®:n 310.

Hyddynjakomenetelméa Menetelmd, jossa jyvitetdan yhteistuotannon polttoaine
sahkolle ja lammolle vaihtoehtoistentuotantomuotojen
tarvitseman polttoainemaaréan suhteessa.

Kuluttajien sahkonkulutus Asumisen, rakentamisen, maatalouden ja palvelui
sahkonkulutus, josta on vahennetty sahkolammityksen
maaldmpopumppujen kaytattdma sahko.

Lammitystarveluku Lammitystarveluku saadaan laskemalla paivittaisten - sjgé
ulkolampdtilojen  erotus. Ilmatieteen laitos  tuottaa
kuntakohtaiset lammitystarveluvut.

Maaldmmon paastot Maal&dmpopumppujen kayttdman sahkon paasto
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Paastot ilmarteollisuutta Kunnan kasvihuonekaasupdastét poislukien teollisuu
sahkonkulutus ja teollisuuden ja tybkoneiden polttoaine
ITNedGdl & &t NNadl d AfYLY i
teollisuusrakennusten l[ammityksen, teollisuud
jatevedenkasittelyn seka tdlisuuden kaatopaikkojen paastot

Rakennusten lammityksen paastdt  Erillislammitettyjen  rakennusten  polttoaineenkulutuks:
paast6 + sahkoélammityksen ja maalampdopumppu
kayttaman sahkon paasto + kunnassa kulutetun kaukolam
tuotannon aiheuttama paasto.

Teollisuuden séhkonkulutus Teollisuuden sahkodnkulutus ilman teollisuuden omé
kayttonsa tuottamaa séhkda. Teollisuuden omaan kayttod
tuottaman sahkon paastot ovamukana Teollisuus ja tydkone
-luokan paastoissa.

Kasvihuonekaasupaasttjen laskennass@at mukana ihmisen toiminmn aiheutamat takeimmat

kasvihuonekaasut: hiflioksidi (C@, metaani (CkJ ja dityppioksidi (BD). Kasvihuonekaasujen paastomn o
yhteismitallistettu  hiilidioksidiekvivalenteiksi (@€kv) kertomalla CH ja NO-paastét niiden

lammitysvaikutusta kuvaalla kertoimella (Global Warming Potential, GW¥®)ikana eivat ole niin kutsutut
fluoratut kasvihuonekaasut eli HF@ PFE/hdisteet seka rikkiheksafluoridi (pHoita kaytetaan tietyissa
tuotteissa esimerkiksi kylm&aineina.

CO2raportin laskentamalli on kehitetty perustuen menetelmiin, joita Tilastokeskus kayttaa vuosittain YK:n
ilmastosopimukselle raportoitavassa Suomen kasvihuonekaasuinventaariossa. aaskegielmid on
sovellettu kuntatason paastolaskentaan. Liséksi laskennassa kaytettavat menetelmét vastaavat tai ovat
helposti muokattavissa vastaamaan yleisimpid globaalisti kaytossa ofepiatointikehyksid, kuten
esimerkiksi Euroopan Komission ilmagtoenergiasitoumusta Covenant of Mayofsia

Tassa vuosiraportissauopionpaastot on esitettyl.1.2020voimassalleenkuntajaon mukaisesti.

2 Covenant of Mayordittps://www.kaupunginjohtajienyleiskokous.eu/
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CO2Zraportin  sdhkonkulutuksenpééstolaskenta perdasu Energiateollisuus ry:ntilastoon kuntien
sahkonkulutuksesta. Tilastossa séhkonkulutus on esitetty seuraaville luokille: asuminen ja maatalous;
palvelut ja rakentaminen; ja teollisuuguopion sahkonkulutus sektoreilla asuminen ja maatalous seka
palvelut ja rakentaminenvuosina 1990, 2006 ja 20083019 on esitetty taulukoss&. Teollisuuden
séhkonkulutusta on tarkasteltu kappaleessa Teollisauggkoneet.

Taulukko2. Kuopionsahkonkulutusvuosina 1990, 2006 ja 202019

Sahkonkulutus (GWh) | 1990 2006 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Asuminen ja maatalous 285 410 420 442 423 434 419 408 403 425 418 428 421

Palvelut ja rakentaminen 240 734 372 377 390 385 406 411 411 413 492 436 451 447

Kuluttajien sahkonkulutuksen paastét saadaan vahentamalla Energiateollisuus ry:n tilastoluokkien
€l adzYAySyz: YIEFGFf2dzas LI £ @St dzi 2l NI {Syia YAY
maalampdpumppujen sahkonkaytonLINNa 41 @ a&l a ¢ | dzf dzii dubkaskaS Yosa a N
energiankulutuksesta kuluu lammitykseen, silla se sisdltaa esimerkiksi kylpyhuoneiden sahkélla toimivan
lattialammityksen seka ilmalampépumppujen kayttaman sahkon.

CO2raportissa kaytetddn sahkonkulutuksen paastdkertoimena Suomen keskiistddsahkonkulutuksen
paastokerrointa. Paastokerroin on laskettu perustuen Tilastokeskuksen ja Energiateollisuus ry:n aineistoon.
Suomen  sahkontuotannon  paastdét on  yhteistuotannon tapauksessa laskettu  kayttden
hyddynjakomenetelmad, ja ndin saadut paastitjaettu Suomen sahkénkulutuksella.

Energiateollisuus ry:n tilastdnmukaan sahkon kokonaiskulutus Suomessa oli 86 TWh vuonna 2019.
Asumisen ja maatalouden osuus kokonaissdhkonkulutuksesta vuonna 2019 oli 28 % ja palveluiden je
rakentamisen 24 %. Teollisuuden osuus kokonaissdhkonkulutuksesta vuonna 2019 oli 46 %, &li 39 TW
Metséteollisuus on teollisuuden toimialoista merkittavin séhkonkayttaja. Hieman alle puolet teollisuuden
sahkdnkulutuksesta on metsateollisuuden kayttamaa sahkoa.

Sahkdnkulutuksen paastdkerroin vaihtelee vuosittain rijppuen muun muassa kotimaasstyeiyt
polttoaineiden osuuksista, vesivoiman saatavuudesta, paastokauppamarkkinoiden tilanteesta, tuonnista ja
viennista. Hiilidioksidineutraalin sdhkdn tuotannon kannalta keskitssa ovat, tuedit ja ydinvoima seka
kotimaiseen bioenergiaan pohjautughkon ja lammon yhteistuotant@simerkiksi tuulisahkon tuotanto

on kasvanut Suomessa viime vuosina merkittavasti. Vuonna 2019 tuulisdhkoa tuotettiin 1ahes 6000 GWh,
kun tuotanto vuonna 2010 oli alle 300 GWh.

Sahkontuotannon paastét vuonna 2019 olivab Sniljoonaa tonnia hiilidioksidia. Vuonna 2019 82 %
Suomessa tuotetusta sahkostd oli hiilidioksidineutraalia. Uusiutuvilla energialdhteilla tuotettin 47 %
tuotetusta sahkdsta. Uusiutuvista energiamuodoista merkittavimpia olivat vesivoima ja erilaisetdsiatn
Kotimaisilla energialahteilla tuotetun sahkén osuus tuotannosta vuonna 2019 oli 51 %. Vuonna 2019 s&hkdn
kokonaiskulutuksesta tuontiséhkdn osuus oli 23 %, eli noin 20 terawattituntia.

Sahkonkulutuksen paastoja voivat vahentaa kaikki kunnan sahkittagat: julkiset toimijat, elinkeinoelama

ja asukkaat. Suunnittelun ja rakentamisen aikana tehdyt ratkaisut vaikuttavat merkittavasti asumisen
energiankayton tasoon. Kulutukseen voi vaikuttaa saastaméalla sahkoa seka toteuttamalla
energiatehokkuutta parasvia toimia. Kunnat voivat esimerkiksi suosia ja kannustaa paikalliseen uusiutuvan

3 Energiateollisuus ry, Sahkétilasiiitattu 27.1.2021)https://energia.fi/julkaisut/tilastot/sahkotilastot
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energian pientuotantoon ja vaikuttaa omistamiensa energiayhtididen vahapaastbéisemman tuotannon
kiinnittamalla huomiota sopivaan huonelampdtilaan ja rajoittamalla lampiman veden kayttéd. Kaikissa
rakennuksissa sahkodnkulutusta voidaan pienentdd suunnittelemalla valaistus mahdollisimman
energiatehokkaaksi.

CO2raportissa kaytgyt sdhkonkulutuken paasttkertoimet (vuosikeskiot koko Suomen tasolla) on
esitetty taulukessa3s.

Taulukko3. COZraportin sahkdnkulutuksen keskimaaraiset paastokertoim2014¢2020. Vuoden 2@0
paastokerroin on ennakkotieto.

t CQ-ekv/IGWh 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020*
Asuminen, maatalous, palvelut, rakentamin 131 104 109 95 109 91 73
Teollisuus 129 98 100 90 105 86

CO2raportissa sahkonkulutus lasketaan viikkotasolla, ja sdhkonkulutuksen paastdkerroin kuukausittain.
Nain ollen sahkélammitykselle saadaan kaytanndssa suurempi paastokerroin kuin kuluttajien
sahkonkulutukselle, silla sahkolammitysta kaytetddan enemmaéanwiaikban, jolloin paastdkerroin on
keskimaarinrsuurempi kuin kesalla. Sahkoénkulutuksen paastdkewamsien 2014¢2020 eri kuukausina on
esitetty kuvassd.. Marras ja joulukuun tiedot vuoden 2020 osalta ovat arviogdla tietoja ei laskentojen
viimeistelyhetkella loppuvuoden osalta ollut saatavilla.
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Kuval. Sdhkonkulutukseméaéastokerroin kuukausitasoll@uosina 2014¢2020, laskettuna
hyddynjakomenetelmdl& Energiateollisuus ry:n aineistost&uoden 2@0tieto on ennakkotieto.
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Kuvass& on verrattu Kuopionkuluttajien sahkonkulutuksen paastdjen osuutkakonaispaéoista (ilman
teollisuutta) kuluttajien sdhkénkulutuksewsuuteen keskimaardisessa C@portin kunnassauonna2019

Kuluttajien sédhkonkulutus Kuluttajien sédhkonkulutus / kaikk
10,8% kunnat
7,9%

Kuva2. Kuluttajien sihkdnkulutuksen péastojen osuus kokonaispaastoigiignan teollisuutta)
Kuopiossga CO2raportin kunnissa keskimaarin vuonnz019

Sahkodnkulutus kotitalouksissa ja palveluissaghtelee kunnittain ja siihen vaikuttavat useat eri tekijat
Asukasta kohti laskettu sahkdnkulutus on yleensé keskimaaraista suurempaa kunnissa, joissa on paljon lomz
asukkaita, kunnissgoissa on selvasti ememan tydpaikkoja kuin asukkaita, sekd kunnissa, joissa tarjotaan
palveluja myds naapurikuntiitsdhkoénkulutus on usein suurempaa my6s kunnissa, joissa sijaitsee runsaasti
sahko6a kuluttavia toimintoja, kuten esimerkiksi datakeskuksia tai kasvihuoneita
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Kuvassa3 on esitetty sdhkénkulutuksen paastdjen kehitigiopiossavuosina 1990, 2006 ja 2063020
Vuoden 2@0tieto on ennakkotieto Kuluttajien sahkdnkulutuksen paastot laskivat 19 prosenttia vuodesta
2018 vuoteen 2019. Paastdjen laskuuaikutti sdhkon paastokertoimen laskinnakkotiedon mukaan
sahkonkulutuken paastotlaskivatedelleenvuonna 2@0, johtuen sahkdntuotannomiilidioksidipaastdjen

laskusta
180,0
_% 160,0
g 140,0
¥ 120,0
100,0
80,0
60,0
40,0 —
20,0 —
0,0 . ol
Kuluttajien séahkdnkulutus
m 1990 88,9
2006 154,3
2008 108,4
2009 122,4
2010 148,8
m 2011 1194
2012 80,8
m 2013 100,9
m 2014 82,2
m 2015 63,1
2016 73,8
m 2017 59,5
2018 70,8
2019 57,3
2020* 45,1

Kuva3. Kuluttajien séhkdnkulutuksen paéastojen kehitylSuopioss vuosina 1990, 2006 ja 2063020
Vuoden 2@0tieto on ennakkotieto.
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Suomessa huomattava osa energiankulutuksesta ja kasvihuonekaasupdastoistd aiheutuu rakennuster
lammityksesta. Kuntalaiset voivat vaikuttaa lammityksesta aiheutuviin paastoihin esimerkiksi alentamalla
sisdlampdtilaa, parantamalla rakennusten energiatehokieuseka toteuttamalla lammitystapamuutoksia.
Ymparistoystavallisia, paastoja vahentavia lammitysjarjestelmid ovat esimerkiksi maal@&nipiset
lampoépumppuihin perustuvat ratkaisut gurinkokeraimet.

Pientalojen omistajien on ollut syyskuusta 2020 lahtien mahdollista hakea avusilpg@mmityksen
vaihtamiseen muuhun lammitysmuotooivustus on ollut menestys ja ensimmaisen kolmen kuukauden
aikana avustusta ¢ hakenut 7567 pientalon omistajaa. Avusta on arvioitu riittdvan enintaan 8000
kotitaloudelle Oljylammityksesta luopumisen avustus tukealitusohjelmantavoitteita, joiden mukaan
fossiilisen 6ljyn lammityskaytosta luovutaan 2€d80un alkuun mennessda julkinen sektori nayttaa
esimerkkia gitymalla kestavampaan lammitykseen vuoteen 2024 mennessa.

Kunnatpuolestaarnvoivat tukea uusiutuviin energianlahteisiin siirtymista energianeuvonnan ja tiedotuksen
keinoin, esimerkiksi tarjoamalla tietoa lammitystapamuutoksista ja uusiutuvan energiatugiannosta.

Liséksi kunnissa voidaan vaikuttaa lammitysenergian kulutukseen ja siitd syntyviin paastéihin omien
rakennusten jarkevalla lammityksella ja lammityksen suunnittelulla. Rakennusten ja kunnallistekniikan
fossiilisia polttoaineita korvaamallaaautetaan paastovahennyksié ja kustannussaastoja.

Kaukolamnin tuotannon paagija voidaan vahentdd kunnasdayttamalla uusiutuvaa energiag@
hyodyntamalla erilaisia hukkalammon lahteitossiilisia polttoaineita, kuten oljy#urvetta tai kivihiilta
kaytettaessa paastot nousevat korkeiksi. Monissa-€Partin kunnissa on viime vuosien aikana siirrytty
kayttamaan uusiutuvia energianlahteitd, kuten haketta ja muita puupolttoaineita. Naille kunnille on
tyypillistd kaukolammaon tuotannongastdjen suurikin vaihtelu vuosittaisen polttoainejakauman mukaan.

Yhdyskuntajatteen hyddyntaminen kaukolammontuotannon polttoaineena on viime vuosina yleistynyt
merkittavasti. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla tuotetaan kaukolamp6a, on jatteenpolton paast
kansainvalisten  laskentaohjeiden  mukaisesti mukana  kaukoldammodnkulutuksen  paastdssa.
Energiahytdynnettyjen yhdyskuntajatteiden sisaltamat bioperaiset jakeet (kuten puu, pahvi, kartonki),
vahentdvat kasvihuonekaasupadastoja, mikali niilla korvataan fessiili polttoaineiden kayttoa.
Yhdyskuntajate sisaltaa kuitenkin usein myds merkittavasti muovia. Muovi sisaltda fossiilisista lahteista
peraisin olevaa hiilta, joka vapautuu polton yhteydessa aiheuttaen paasaiitoehtoisia tapoja allokoida
jatteen enepiahyotykaytosta syntyvia paastoja on tarkasteltu Jaddkkeessy johon myds osa CO2
raportin kunnista osallistui.

4 Suomen Kiertovoimaafteenkasittelyn paastojen kohdentaminen (JaRégnke https://kivo.fi/2883-2/
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Rakennusten lammitystarvetta eri vuosina voidaan vertailla lammitystarveluvulla, joka lasketaan
paivittdisten ulke ja sisalamptilojen erotuksena (ks. taulukko 1Kuvassa4 on esitetty Kuopion
lammitystarveluvutvuosina 1990, 2006 ja 2083020 Kuvasta nahdaan, etta talla aikavalilla [ampimin vuosi
on ollut2020ja kylmin vuosR010 Lammitystarveluvuivuosittaisen vaihtelun vaikutus paastéihin on usein
suurempaa kuin vuosittaiset muutoksetillis@mmitettyjen rakennusten lammitysmuodoiss&idemmalla
téahtaimella muutokset rakennusten [Ammitysmuodoissa nakyvat paastokehityksessénseive
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Kuva4. Kuopionlammitystarveluvutvuosina 1990, 2006 ja 202020

Sahkdlammitettyjen sekda maalammollammitettyjen rakennustenenergiankulutus onlaskettu CO2

raportin malllla. Sahkda ja maalammollalammitettyjen rakennusten tiedosaadaanTilastokeskuksen
rakennuskantatilastoista. Energiankulutus on mallinnettukayttden lahtotietona Tilastokeskuksen
energiatilastoa sahkolammitettyjerakennusten lammityssahkon kulutuksesta ké&xaomessa, seka tietoa
kuntien lammitystarpeestarakenrusten kerrosalasta ja kayttotarkoituksest®&akennusten lampiméan
kayttoveden lammitykseen tarvittava energiam&érd on mallinnettu perustuernrakennuksen

kayttotarkoitukseen Motiva Oy:tietojen perusteellaLaskennassa kaytetty paastokerroinkarko Suomen
sahkonkulutuksen keskim&ardinen paastokerroin, joka on laskettinyddynjakomenetelmalla
Energiateollisuus ry:tilastoihin perustuen.

Tiedot kaukolammon tuotannon polttoaineista on saatu Energiateollisuus ry:n kaukolampotilastosta.
Sahkon ja kaukolammon tdistuotannon polttoaineet on jaettu sahkolle ja kaukolammolle
hytdynjakomenetelmaa kayttaen.

Polttoaineiden CQ-pdastdét on laskettu hyoddyntaen Tilastokeskuksen polttoliokituksen
polttoainekohtaisia paastokertoimia.
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Polttoaineen poltossa syntyy mypggenia maaria CHja NeO-paastoja. Naiden paéastdjen maara riippuu seka
kaytettavasta polttoaineesta etta polttoteknologiasta. £fd NNO-paasttt on lakettu kayttden Kasvener
mallin paéstdkertoimia.

Rakennusten erillislammityksessd ovat mukdaakki kunnan erillislammitety{6ljy, puu ja maakaasu)
rakennukset. Rakennusten pingdatiedot saadaan lammitysaineen ja kayttotarkoituksen mukaan
Tilastokeskuksemakennuskantatilastosta. Rakennusten lampimé&n kayttéveden lammitykseen tarvittava
energianéard on mallinnettu perustuen rakennuksen kayttotarkoitukseen Motiva Oy:n tietojen perusteella.
Erillislammitettyjen rakennusten polttoaineenkulutus on laskettu @@pbrtin mallissa kayttaen
l&htotietona Tilastokeskuksen energiatilastoa rakennustengétimityksen polttoaineista koko Suomessa,
seka tietoa kuntien lammitystarpeesta, rakennusten Kkerrosalasta ja kayttotarkoituksesta: CO
paastokertoimet ovat Tilastokeskuksen paastokertoimia, ja- ZHNO-paastokertoimet ovat Kasvener
mallista.

Puupolttoaineen kulutus rakennusten erillislammityksesséa perustuu Metlan tilastoon polttopuun kaytosta.
Puun pienkayttdd koskeva kartoitus toteutetaan noin kymmenen vuoden vélein.

Kuvassa5 on esitetty Kuopion rakennusten lammitykserpaastdjen osuus kokongigéstdista ilman
teollisuuttavuonna2019

Sahkoélammity8,8 %

/ -
Rakennusten \

Maalamp©0,2 %

Muut sektorit  |ammitys
33,5%

\

Kaukolamp®2,0 %

Erillislammitys7,5 %

Kuva5. Rakennusteammityksen paasttjen osuus kokonaispaastoigiiman teollisuutta) Kuopiossa
vuonna2019ja sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.
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Rakennustertddmmityksenpaastétvuonna 209 olivat yhteensal78,4kt CQ-ekv. Paasttt laskivat 12 %
vuodesta 2018 vuoteen 2019. Kaukolammityksen p&éstot laskivat 15 % vuodesta 2018 vuoteen 2019.

Rakennusten lammityksen @étdjen kehitys&Kuopiossauosina 1990, 2006 ja 20§80200n esitetty kuvassa

6. Kaukolammon osalta vuoden 2020 tieto on ennakkotieto, joka on laskettu olettaen, ettéd kaukolammaon
tuotannon polttoainejakauma on sama kuin vuonna 20K@vassa esitetyt maalammon paastot kuvaavat
maaBmpopumppujen sdhkonkulutuksenpéastoja. Maalammonpéstoja tarkasteltaessa on otettava
huomioon, ettd viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivat ole rakennuskantatilastossa
valttamattataysin ajan tasalla.

400,0
$ 3500
3 3000 | -
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250,0 -
200,0 -
150,0 - i
100,0 - i
50,0 i
0,0 I NN I IJ
' Kaukolampo Sahkolammitys Maalampo Erillislammitys
1990 263,9 24,4 53,3
2006 348,1 45,1 48,5
2008 297,3 29,0 46,5
2009 301,3 36,7 0,4 49,4
2010 344,0 54,3 0,6 55,9
m 2011 287,6 40,5 0,6 46,5
2012 249,1 28,8 0,5 50,4
2013 203,1 30,9 0,6 45,2
2014 1547 241 0,6 45,3
m 2015 154,0 19,9 0,7 41,9
2016 143,1 22,7 0,8 46,5
m 2017 115,8 20,4 0,9 42,5
2018 138,4 23,5 1,1 40,6
2019 116,9 20,1 1,3 40,1
2020* 103,8 14,2 0,9 35,9

Kuva6. Rakennusten lammityksen paastdjen kehityiopiossavuosina 1990, 2006 ja 202020,
Vuoden 2@0tieto on ennakkotieto.
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Kuvass# on esitetty teollisuuden paastdjen osudsuopionkokonaispaéoistd vuonna2019

/ Teollisuuden sahkonkulutus7 %

Teollisuus

Muut sektorit 22.3%
\ Teoll. ja tydkoneeR0,6 %

Kuva?. Teollisuuderpaasttjen osuus kokonaispaastoiskuopiossaszuonna2019ja sektorin
jakautuminen eri paastolahteisiin.

Teollisuuden ja tyokoneiden paastot on laskettu perustuen tealtiem kayttdmiin polttoaineisiin, 6ljyn
myyntimaariin seka teollisuuden séhkdnkulutukseen. Teollisuuden kayttamien polttoaineiden maarat on
saatu ympaéristohallinnon VAHTI ja YLVAietokannoista sekd yrityskyselyilla Teollisuuden
sahkonkulutustiedoton saatu Energateollisuus ry:n tilastosta ja teollisuuden sahkdntuotantotiedot
yrityksiltd. Teollisuuden sahkdnkulutuksen paastod on laskettu kayttden valtakunnallista sahkdnkulutuksen
paastokerrointa. Teollisuuden omaan kayttdon tuottaman sahkon péastot on ttaskeollisuuden
polttoaineiden p&astoihin. Talldin Energiateollisuus ry:n tilastoimasta teollisuuden sahkdnkulutuksesta on
vahennetty teollisuuden omaan kayttdon tuottama séahkd. N&in laskettuna teollisuuden sdhkénkulutuksen
paastoihinsisaltyyvain tedlisuuden ostoséahkd. Kuopiossa teollisuus tuotti ilskes ® % teollisuuden
kayttamasta sahkodsta vuonna 21

Bensiinikayttoisten tyokoneiden polttoaineen kulutus ja paastot on laskettu kayttaen VTT:AnTalikD
TYK@malli on yksi VTT:n LIPASaestelman viidesta mallista.

SVTT 2@0, TYKO 2@ http://lipasto.vtt.fi/tyko/index.htm
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Kewytta polttodljya kaytetaan teollisuuden ja lammityksen lisdksi myos dieselkayttdisissa tydkoneissa,
raideliikenteessa, vesiliikenteessd ja maatalouden polttoaineena (esimerkiksi maatalousrakennukset ja
kuivurit). Kevyen g raskaan polttodljyn kayttd tydkoneissa ja muissa kayttékohteissa on laskettu
vahentdmalla  kuntaan  toimitetuista  polttoainemaaristda  rakennusten  erillislammitykseen,
kaukolammitykseen seké teollisuuden tuotantoon kaytetyt polttoainemaarat.

Kuopiossa vuosina 1990, 2006 ja 2€@®&19 kaytettyjen polttoaineiden méarat teollisuudessayékoneissa

on esitetty taulukossa 4. Luvut sisaltavat teollisuuden tuotannossa kaytetyt polttoaineet, bensiinikayttoisten
tyokoneiden polttoaineet seké kevyen ja raskaan polttodljyn muun kulutuksen. Teollisuuden sahkdnkulutus
siséltaa teollisuuteen ostetusdhkon eli teollisuuden sahkdnkulutuksen, josta on poistettu teollisuuden
omaan kayttoon tuottama sahka.

Kuopiossa teollisuuden ja tydkoneiden polttoaineenkulutus vuonna92flil 931 GWh ja teollisuuden
sahkonkulutus 34 GWh. Teollisuuden ja tydkoneidennergiankulutus laski 2 % ja teollisuuden
sahkodnkulutusl2 % vuodesta 208 vuoteen 20®. Taloudellinen tilanne saattaa vaikuttaa teollisuuden
energiankulutukseen. Esimerkiksi monet Kuopiossa vuonna 1990 toimineet metsateollisuuden laitokset ovat
lopettaneet toimintansa, mika nakyy myds teollisuuden energiankulutuksessa tarkasteltaessa koko
aikasarjaa.

Taulukko4. Teollisuuden energiankulutuguopiossavuosina 1990, 2006 ja 20Q2019

Teollisuus ja tydkoneet (GWh Teollisuuden sahkonkulutus (GWh

1990 1174 228
2006 1187 243
2008 1149 140
2009 869 150
2010 973 158
2011 908 215
2012 893 216
2013 937 156
2014 887 141
2015 859 141
2016 821 186
2017 890 143
2018 946 152
2019 931 134

CO2RAPORTTISITOWISEO21 2 O



Kuvassa 8 on esitetty Kuopion teollisuuden ja tydkoneiden polttoainekulutuksen seka tedtdlisu
sahkonkulutuksen paasttjen kehitys vuosina 1990, 2006 jac2008. Teollisuuden paastoihin vaikuttavat
energiankulutuksen lisédksi myo6s teollisuudessa kaytetyt polttoaineet. Vuonn® gfllisuuden ja
tyokoneiden paastot olivat41,0kt CQ-ekv. Paabt olivat 6 % suuremmat kuin vuonna 281Vuoteen 1990
verrattuna teollisuuden ja ty6koneiden paastot ovat kuitenkin laskemégss50 %.

Teollisuuden sahkoénkulutuksen paastot olivaisikt CO-ekv vuonna 209. Teollisuuden séhkdnkulutuksen
paastotlaskivat28% vuodesta 208 Sahkdnkulutuksen paastoihin vaikuttaa sahkon paastokerroin (taulukko
3), mink& vuoksi sdhkdn paastét eivat suoraan seuraa sahkonkulutuksessa tapahtuvia muutoksia (taulukke

4).
300,0
2
()]
é 250,0
= 200,0
150,0
100,0
50,0
0,0 — I ; l—h—-—
Teollisuus ja tyokoneet Teollisuuden sahkonkulutus
= 1990 273,0 49,2
2006 198,6 66,4
2008 174,8 24,0
2009 136,1 29,2
2010 152,4 36,6
m 2011 153,7 39,7
2012 138,9 26,5
m 2013 121,2 24,1
m 2014 117,6 18,1
m 2015 126,3 13,8
2016 113,7 18,7
m 2017 122,4 12,9
2018 133,6 15,9
2019 141,0 11,5

Kuva8. Teollisuuderja tytkoneiden seka teollisuuden sahkonkulutuks@dastdjen kehitysKuopiossa
vuosina 1990, 2006 ja 20Q3019
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Liikenne aiheuttaa vildesosan Suomen paastoista. Tieliikenteen osuus kotimaan liikeidsgsista on noin

94 prosenttia. Merenkulun paastot ovat noin nelja prosenttia ja kotimaan lentoliikenteen paastot noin kaksi
prosenttia. Lentoliikenne on osa EU:n paasttkauppaa. Raideliikenne muodostaa alle prosentin liikenteen
paastoistd. Paastojen $aksi ymparistohaasteita aiheuttavat ilmanlaadun heikkeneminen, melu ja
vaikutukset pohjavesiin.

Kansallisella tasolla Suomi tavoittelee liikenteen paastdjen puolittamista vuoteen 2030 mennessa.
Tavoitteen toteutumsen edellyttdmida toimia ovat esimerkiksfossiilisten polttoaineiden kulutuksen
puolittaminen, vaihtoehtoisten kayttovoimien (biokaasu, sahko) valtavirtaistamjadéikennejarjestelman
energiatehokkuuden kehittdminen Liikennejarjestelman energiatehokkuuden kehittamiseen pyritaan
esimerkiksi liikenteen ja maankayton yhteensovittasein kest&ien infrainvestoirtien, kestavien
likkumispalveluiden yhteensovittaisen seka digitaalisten teknologioiden ja automaation hyddynteni
kautta. Liikenteen paastdjen puolittaminen vaatimahdollisestimyds nykyista ohjaavamga liikenteen
hinnoittelua.

Kunnat voivat vaikuttaa tielikenteen paastdihin kehittamalla joukkoliikenteen ja kavelyn ja pyorailyn
houkuttelevuutta seké edistamalla autokannan uudistumista seka vahapaastoista apdelenvogiaa.
Vahapaastoisten janeuvojen yleistymiseen kunnissa voidaan vaikuttaa esimerkidediittamalla niiden
vaatimaa infrastruktuuria, varaamalla pysékointipaikkoja ja alentamalla niiden pyséakointimaksuja.
Kuntalaiset puolestaan voivat vahentaé dilkeen paastdja suosimalla joukkoliikennettéd seka kavelya ja
pyorailya ja valttamalla turhia ajomatkoja.

Tieliikenteen paastolaskenta perustly TT:n LIISAalliin’, jossa lasketaan paastot eri ajoneuvotyypeille ja
tieluokille. LIISAmalli on yksi VTT:n LIPASTO jarjestelman viidestd mallista. Mallilla tuotetaan Suomen
viralliset vuosittaiset paastomaarat EU:lle, YK:lle ja Suomen tilastoihin. Laskenta perustuu kahteen
paaelementtiin, autokohtaisiin vuosisuoritteisiin (km/a) ja suoritekohtaisiin paéstokertoimiin (g/km).
Kuntakohtaisessa laskennassa maantiesuoritteen lahtokohtana on Liikenneviraston ilmoitus
maantiesuoritteesta kunnittain. Katusuorite jaetaan kunnillelen vakiluvun suhteessa, lukuun ottamatta
suurimpia kaupunkeja, joiden osalta katulikennesuoritteesta on tarkempaa tietoa. Mallissa kaytettyihin
paastokertoimiin vaikuttavat polttoaineiden bimsuudet. Vuonna 2019 polttoaineiden bkisuus oli
suurempi kin vuonna 2018

6 Muiden liikennemuotojen (raide vesi ja lentoliikenne) paastojen laskenta on G@portin kautta tarjottava
lisdpalvelu. Laskenta on mahdollista toteuttaa kaikille tai vain osalle muista likennemuodoista.
"VTT 2Q0, LIISA 209, http:/lipasto.vtt.fi/inventaario.htm
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Tieliikenteen paastét vuonna 2019 jaettuna LlISAnallin tietojen perusteella henkilbliikenteeseen
(henkildautot, pakettiautot, moottoripyoratmopot jamopoautot) sekdraskaaseen liikenteeseen (kuorma
autot ja linjaautot) on esitetty taulukoss®. Lisakstaulukossa on esitetty kauttakulkuliikenteen paastot,
kauttakulkuliikenteen osuus liikenteen paastoista seka kauttakulkuliikenteen osuus kokonaiggaasto
(ilman teollisuutta). Kauttakulkuliikenteen p&aastét on saatu erittelemaliSAmallin tiedoista
Liikenneviraston hallinnoimilla teilléa aiheutuneet kasvihuonekaasupééstot.

Taulukkob. Tieliikenteen paastéiuopiossavzuonna2019 Paastoton jaettu henkildliikenteeseen ja
raskaaseen liikenteeseen. Liséksi on esitetty kauttakulkuliikenteen paastot ja kauttakulkuliikenteen
paasttjen osuus tieliikenteen pééstoista ja paastoista yhteensa (ilman teollisuutta

Henkil6liikenne (kt C&2ekv) 123,6
Raskas liikenne (kt Gekv) 56,1
Tieliikenne yhteensa (kt G@kv) 179,7
Kauttakulkuliikenne (kt G&ekv) 116,6
Kauttakulkuliikenteen osuus tieliikenteen paastoista (%) 64,9
Kauttakulkuliikenteen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuutta) (%) 21,9
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Tieliikenteenpaastgen kehitysKuopiossavuosina 1990, 2006 ja 20§830200n esitetty kuvass®. Autojen
(henkilé ja pakettiautot, kuormeautot ja linjaautot) paastét on esitetty paateille ja kunnan kaduille ja teille.
Moottoripydrien ja mopojen paastdt on esitetty erikseemieliikenteen paastoét laskivat 4 prosenttia
vuodesta 2018 vuoteen 2019.

250
200 -
>
4
@
3 150
¥
100 -
50 -
01 1990 | 2006 | 2008 | 2009 | 2010| 2011 | 2012 | 2013| 2014 | 2015| 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020
Yhteensa 200,7| 208,7| 204,9| 195,4| 201,2| 196,2| 194,1| 194,8| 178,0| 179,4| 198,2| 182,7| 187,1| 179,7| 167,1
= Moottorip. jamopot| 0,8 | 1,9 | 22 | 22 | 22 | 24 | 24 | 25| 25| 26 | 26 | 26 | 25 | 24
n Paatiet 96,9 [ 119,0f 119,1| 113,5/117,9| 115,5| 115,4| 116,2| 106,7| 107,6/ 119,1| 116,3| 120,0| 116,6
» Kunnan kadut ja tiet103,0| 87,8 | 83,6 | 79,7 | 81,1 | 78,3 | 76,2 | 76,1 | 68,8 | 69,2 | 76,4 | 63,8 | 64,6 | 60,7

Kuva9. Tieliikenteen paastétKuopiossavuosina 1990, 2006 ja 2098020 Vuoden 2@0tieto on
ennakkotieto, joka perustuu liikenneméaarien muutoksiin kunnan alueella
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Raideliikenteen paastdlaskennassa on kaytetty VTT:n-Rallih dieselvetureiden paastotietoja Kuopion
kautta kulkeville rataosuuksille. Kuopion osuus rataosuuksien paastoista on laska¢fpitieuksien suhteen
avulla. Kuopion alueella sijaitsevien ratapihojen paastot ovat mukana laskelmissa. Vuodetie20b8
ennakkotietq silla VTT:n mallien tietoja ei vuodelle 2019 séatavilla. Raideliikenteen sahkénkulutuksen
paastot ovat mukana kuluttajien sahkdnkulutuksessa.

Vesiliikenteen huviveneiden péaastét on laskettu turvallisuusvirasto Trafin vesikulkuneuvorekisterin
lukumaaratietojen avulla. Sataman paastojen laskenta perustuu VTT:n MiaHR tietoihin.

Lentoliikenteen paastot on laskettu Siilinjarven Rissalassa sijaitsevalle Kuopion lentokentélle. Lentokentté on
merkittdva elinvoimatekija koko alueelle. Lentoliikenteen paastojen tietolahteend on kaytetty Finavian
Kuopion lentokentalle laskemia LBgklin paastoja. LFsyklin paastoihin lasketaan lentoon [&hdon,
laskeutumisen ja niihin liittyvien rullausten aiheuttamat paastot. Vuodelle 1990 ei lentoliikenteen paastoja
ole kenttakohtaisesti saatavilla.

Liikenteen yhteenlasketut paastt#skivat3 % vuodesta 208vuoteen 20D0. Tieliikenteen paastdaskivat 4
%, kun taas lentoliikenteepaastot kasvoiva®l % Raideliikenteen jaeasilikenteen paastot pysyivéihes
samalla tasolla kuin vuonna 28¢kuva 10).

250,0
200,0 —
2 150,0 -
0
)
©)
h; 100,0 -
50,0 | -
0,0
1990 | 2010 2011 | 2012 | 2013 2014 | 2015 2016 | 2017 2018 | 2019 | 2020*
Yhteensa | 205,4 210,5| 205,4| 202,8| 203,5| 186,3| 187,3| 206,4| 190,8| 194,3| 187,9| 175,4
Lentoliikenne 34 13225 2523212320 11 21] 21
Raideliikenne 1,9 | 1,0 | 09 | 09 | 08 | 05| 05| 05| 05| 05| 05| 05
Vesilikenne | 2,8 | 49 | 51 | 52 | 54 | 55 | 53 | 54 | 56 | 56 | 56 | 56
Tielikenne | 200,7| 201,2| 196,2| 194,1| 194,8] 178,0| 179,4| 198,2| 182,7| 187,1| 179,7| 167,1

Kuva 10. Kuopion liikenteen p&astot vuosiri 990 ja 20162020. Lentoliikenteen, raideliikenteen ja
vesiliikenteen vuoden 220 ennakkotietona on vuoden 20 tieto. Tieliikenteen vuoden 220
ennakkotieto perustuu liikennemaarien muutoksiin kunnan alueella.

8VTT 2Q0, MEERI 2(, http://lipasto.vtt.fi/meeri/index.htm
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Maataloudesta aiheutuu noin 10 prosenttia Suomen kasvihuonekaasupééstMatitalouden paéastot
aiheutuvat elainten ruuansulatuksesta, lannasta seka peltoviljelysta. Merkittavimmét paastot aiheutuvat
maaperdan lannoitteena lisatystd typesta seka tuotardodgbn ruuansulatuksesta. Nykyisella tasolla
maatalouden paastot ovat pysyneet jo yli kymmenen vuoden ajan. Verrattaessa péastdja vuoden 1990
tasoon, ovat paastot kuitenkin laskeneet noin 14 prosenttia. Paéstdjen laskuun on vaikuttanut maatalouden
rakennenmuutos, josta on seurannut tilojen lukum&aran lasku, tilakoon kasvu ja muutoksia kotielainten
maarissa. Esimerkiksi nautojen ruuansulatuksen paastdt ovat laskeneet nautojen maaran vahenemisen
my6ta. Myds viljan viljelyala ja tuotanto ovat hiukan pienentyngi@gmeisten parinkymmenen vuoden
aikana.

Maatilojen kasvihuonekaasupaéstdihin voidaan vaikuttaa siirtymalla uusiutuvan energian kayttoon,
huolehtimalla peltomaan rakenteesta ja kasvattamalla peltojen hiilinieluja. Suosimalla typensitojakasveja
teollisen typpilannoitteen sijaan voidaan vahenta&naiteteollisuuden paastdja. Lannan varastoind
kasittelytapoja suunnittelemalla ravinteet saadaan tehokkaammin kiertoon ja kasvien kayttoon, ilmaan
haihtumisen sijaan. Kiertotalous on ollut nékyvasti esilla vime vuosina ja se on tarked osa useiden
ymparistéongelmien ratkaisua.

Eldainten ruuansulatuksen ja lannankasittelyn paastét on laskettu perustuen eldinten lukuméaarddn seka
Suomen kasvihuonekaasuinventaarion eldintyyppikohtaisiin paasttkertoimiin. Laskennassa ovat mukana
seuraavat eldintyypit: naaelaimet (5 eri luokkaa), hevoset, ponit, lampaat, vuohet, siat, paraiipikarja

(6 eri luokkaa).

Eldainten lukumd&aratiedot on saatliRuokavirastonmaaseutuelinkeinohallinnon tietojarjestelmésta ja
Suomen Hippos ry:st®orojen lukumaaratiedot on saaPaliskuntain yhdistykselta.

Peltoviljelystd aiheutuu MD-pdastoja, silla pieni osa pelloille lisatysta typestd muodosta®:thl.
Paastblaskennassa ovat mukana synteettinen typpilannoitus, lannan kayttdé lannoitteena, kasvien
niittojadnnds ja typpea sitat kasvit. Liséksi laskennassa ovat mukana peltojen kalkituksep&@&io, seka
epasuorat MO-paastoét muiden typpiyhdisteiden laskeuman seka typen huuhtouman seurauksena.

Peltovilielyn paastdlaskéa perustuu Ruokaviraston viljelypintaalaietoihin seuraaville kasveille:
apilansiemen, herne, kaura, kevatvehna, kukkakaali, lanttwkulaselleri, ohra, peruna, porkkana,
punajuuri, ruis, seosvilja, sokerijuurikas, syysvehnd, tarhaherne, valkokaali ja Oljylkisgkisi on kadgtty
tietoa koko viljelypintaalasta. Paastét on laskettuperustuen Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
menetelmin.
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Kuvassd 1l on esitetty maatalouden osuukuopionkokonaispaéoistailman teollisuuttavuonna2019

Elainten ruuansulatug,7 %

Lannankasittel®,1 %

Lanta laitumell2D,8 %
Maatalous
Muut sektorit 18 504

/— Lanta lannoitteend.,4 %

__— Synteettinen lannoitus,1 %

e — Kalkitus0,9 %
Niittojaannds ja typpea sitovat kaswit2 %

Epésuora paastd,3 %

Kwa 1l Maataloudenpadastdjen osuus kokonaispaastoista (ilman teollisuuttéyopiossaszuonna2019ja
sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.
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Kuvassal2 on esitetty maatalouden paastdjen kehitwauosina 1990, 2006 ja 203020 Porojen
lukumaaratiedot perustuvat vuoden 20 osalta ennakkotietoonTama vaikuttaaniiden kuntien paastoihin,
joissa porotaloutta harjoitetaan.

70,0
% 60,0
o)
g 500
40,0 ! -
30,0 ! -
20,0 ! -
0,0 - -
Eldinten ruuansulatus Lannankasittely Peltoviljely
= 1990 61,5 17,8 56,8
2006 45,0 13,9 47,6
2008 44,2 13,4 48,9
2009 447 13,3 48,7
2010 46,1 13,5 50,2
m 2011 44,9 12,5 49,2
2012 44,8 12,5 49,0
m 2013 44,6 12,4 48,9
m 2014 44,5 12,3 48,6
m 2015 43,6 12,1 47,9
2016 43,3 12,1 47,7
m 2017 42,1 11,6 47,0
2018 42,1 11,6 46,7
2019 41,2 11,3 46,0
2020* 39,5 10,7 45,0

Kuval2. Maatalouden paastfen kehitysKuopiossavuosina 1990, 2006 ja 20Q8020jaettuna eldinten
ruuansulatuksen, lannankasittelyn ja peltoviljelyn paastoihin.
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Jatehuollon p&astot koostuvat kiintean jatteen kaatopaikkasijoituksest&ijaskompostoinnista, seka
jateveden kasittelysta. Kaatopaikkojen metaanipaastoja voidaan vahentaa edistamalla eloperaisen jatteen
kompostointia tai madattamista. Madattamisessa syntynyt biokaasu voidaan kayttaa likenteen tai energian
tuotannon polttoaineena. Tama vahentdd sekd kaatopaikkasijoituksen ettéd kaukolammdontuotannon
paastoja.

Yhdyskuntajatteen sijoittaminen kaatopaikoille on vahentynyt viime vuosina voimakkaasti vuonna 2016
voimaan astuneen kaatopaikkakiellon myota. Kiellothjoitetaan biohajoavan ja muun orgaanisen
yhdyskuntajatteen, rakenndga purkujatteen ja muun jatteen sijoittamista kaatopaikalle seka tallaisen
jatteen hyoddyntamistd maantaytossa Kiellon fvoitteena on vahentaa jatteen aiheuttamia
kasvihuonekaasupétiga ja kaatopaikkojen vesistokuormitusta seka edistda luonnonvarégestavaa
kayttoa Nykyaan jate hyddynnetddn joko energiakaytossa tai materiaalina. Energiakéayttd on viime vuosina
ollut vallitsevakasittelytapa,ja jatteestd on lyhyessajassa tullut rarkittava polttoaine kaukolammon
tuotannossa. Kunnissa, joissa jatteenpoltolla tuotetaan kaukolamp6d, on jatteenpolton paastdé mukana
kaukolammonkulutuksen paastossa.

Yhdyskuntajatteen maard Suomessa on ollut noib¢3,1 miljoonaa tonnia vuosittain. Akasta kohti
laskettuna maara on vakiintunut noin viiteensataan kiloon vuodessa. Kuntalaiset voivat vaikuttaa jatehuollon
paastoihin vahentamalla jatteen syntya ja tehostamalla lajittelua ja kierratysta. Erityisesti kuitupakkausten
materiaalihyddyntamisast®n korkea. Biojatteen maarédn véhenemiseen vaikutetaan esimerkiksi ruuan
havikkia pienentamalla.

Kaatopaikalla osa orgaanisesta jatteesta hajoaa anaerobisesti vuosien ja vuosikymmenien kuluessa tuottael
metaania. Hajoavia jatejakeita ovat esimerkiksntelivikejate, puutarhajate, paperi ja pahvi. Sen sijaan
esimerkiksi muovit, lasi ja metalli eivat hajoa kaatopaikalla lainkisls osa orgaanisesta jatteesta jaa
kaatopaikoilla hajoamatta ja varastoituu kaatopaikalle pitkaksi ajaksi.

Kaatopaikan ratkauilla voidaan vaikuttaa metaanipdastdjen syntyyn. Kaatopaikkakaasun talteenotolla
saadaan muodostunutta metaania talteen, ja sita voidaan hytdyntaa energiana tai polttaa soihtupolttona,
jolloin metaani palaa hiilidioksidiksi. Kaatopaikan hapettavan pertaksen avulla voidaan osa metaanista
hapettaa hiilidioksidiksi.

Kaatopaikalla muodostuvan metaanin maaraéa arvioidaan dynaamisella mallilla, joka ottaa huomioon eri
vuosina kaatopaikalle sijoitetut jatemaarat, jatteeyypin, kaatopaikkakaasun talteenoton ja hapettumisen
pintakerroksessa. Suomen ymparistokeskus (SYKE) on kehittanyt tata tarkoitusta varten jateyhtidille
laskentamallin.

Kaatopaikkojen paastot laskettin SYKE:n dynaamis&batopaikkamallilla. L&htbtietoina olivat
ympdristohallinnon YLVjdrjestelméan jatemdaaratiedot sekd kaatopaikkakaasun talteenottotiedot.
Syntypaikkaperusteista laskentaa varten kaatopaikkojen paastot jaettiin jatehuoltoyhtion totaiurgan
kunnille asukaluvun suhteessa, silla tietyn alueen kuntien asukaskohtaiset jateméaarat eivat yleensa vaihtele
merkittavasti.

Kaatopaikoilla anaerobisesti hajoavat jatejakeet tuottavat paastéja viela kymmenid vuosia
kaatopaikkasijoituksen jalkeen. Nain ollen laskentatettin mukaan myos suljettuja yhdyskuntajatteen
kaatopaikkoja. Paastot arvioitin SYKE:n jatemallilla hyddyntéden kaytettévissd olevaa tietoa sijoitetuista
jatejakeista, kaatopaikan toimintavuosista seka kaatopaikkakaasun talteenotosta. Tietojen saggvuus
tarkkuus kuitenkin vaihteli kunnittain.
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Kompostoinnin paastoét laskettiin perustuen YHidokannan tietoihin kompostointilaitoksissa kasitellyista
jatejakeista. Paastot laskettiin kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion paasttkertoimi&nUseid
kuntien yhteisten kompostointilaitosten paastot jaettiin kunnille asukasluvun suhteessa.

Jatevederkasittelysta syntyy CHja NO-paéstoja. Yhdyskuntajateveden pdastdjen laskenta perustuu
jatevedenkasittelylaitoksille saapuvan orgaanisen aineK&MDD7) kuormaan, ja8-paéastdjen laskenta
jatevedenpuhdistamojen typpikuormaan vesistdihin. Nama tiedot on sgaMA&arjestelmastd, ja paastot

on laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmid. Useiden kuntien yhteisten
jatevedenpuhdistmoiden tapauksessa paastot on jaettu kunnille puhdistamolle saapuvan jatevesikuorman
suhteessa.

Yhdyskuntajatevedepuhdistamoiden piiriin kuulumattomien asukkaiden jatevedenkasittelyn p&astot on
laskettu perustuen hajasutusalueiden vakilukuun kayttaen Suomen kasvihuonekaasuinventaarion
menetelmia. Cllpaastd perustuu asukaskohtaiseen keskim&&raiseen orgaanisen aineksen kuormaan, ja
N2O-pééstd keskimaaraiseen proteiirknlutukseen ja proteiinin typpisisaltoon.

Teollisuuden jatevederdsittelyn paastdjen laskenta perustuu jatevedenkasittelylaitosten orgaanisen
aineksen (COD) seka typen kuormitukseen vesistdihin. Myds tama tieto on saatjaNéstélmasta, ja
paastot on laskettu kayttden Suomen kasvihuonekaasuinventaarion menetelmia.

Kuvassd3on esitettyjatehuollon osuukuopionkokonaispaédista ilman teollisuuttavuonna2019

Yhdyskuntajatteen kaatopaikat0 %

Suljetut kaatopaikad,9 %
/ Teollisuuden kaatopaikd,0 %
Jatehuolto /

Muut sektorit 3,49 Kompostointio,3 %

/— Yhdyskuntajatevedl,8 %
/— Teollisuuden jateve$,3 %

T Kalankasvatu®,0 %

Kuval3. Jatehuollon p&astojen osuus kokonaispéastoista (ilman teollisuuappiossavuonna2019ja
sektorin jakautuminen eri paastolahteisiin.
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Jatehuollonpéastojen kehity&uopiossavuosina 1990, 2006 ja 2080200n esitetty kuvassa4. Vuoden
2020 ennakkotietona on vuoden 2@ltieto, silla YLVAérjestelman vuoden 22D tiedot eivat olleet
laskennan aikaan saatavilla.

30,0
S
3 250
S
¥ 20,0
15,0
10,0
50 |
0,0 P - .
Kiintea jate Jatevesi
= 1990 27,4 7,3
2006 26,4 7,8
2008 27,7 6,5
2009 27,9 6,7
2010 25,6 7,4
m 2011 25,7 7,1
2012 21,9 6,7
m 2013 15,8 6,7
m 2014 13,6 6,1
m 2015 12,2 6,2
2016 12,1 5,8
m 2017 8,5 5,6
2018 11,5 5,3
2019 12,0 6,1
2020* 12,0 6,1

Kuval4. Jatehuollon @astojen kehitysKuopiossavuosina 1990, 2006 ja 20@8020 Vuoden 2@0
ennakkotietona on vuoden 204 tieto.
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Kuopionkasvihuonekaasujen paastot vuonnal2®livat yhteens&84,5kt CQ-ekv. Naistéa paastoista7,3

kt CQ-ekv aiheutui kuluttajiensdhkonkulutuksesta20,1 kt CQ-ekv sahkolammityksestéa 1,3 kt CO-ekv
maalammostaMaalammon osuus lammitysmuotojakaumasta ja paastdista on pieni, mihin vaikuttaa osittain
se, etta rakennuskantatilaston tiedot eivat valttamatté ole taysin ajan tada#lastoistédl16,9kt CQ-ekv
aiheutuikaukolammityksest&40,1kt CQ-ekv erillislammigksesta 179,7kt CQ-ekv tieliikenteestd98,5kt
CQ-ekv maataloudesta j&8,2kt CQ-ekvjatehuollosta Teollisuuden sahkdnkulutuksen paastot olitats

kt CO-ekvja paastot teollisuudesta ja tydkoneista 1@kt CO-ekv(kuvalb).

Jate
huolto Sahke Maa

3% .
p Teolli

suuden

sahkon

kulutus
2%

Teoll. ja
tyo-
koneet

21%

Kuvalb5. Kuopionpaastot sektoreittain vuonna 2@9.
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Kuvassd 6 on esitettypaastdjenkehityssektoreittainvuosina 1990, 2006 ja 203020

400,0
2
G 350,0
g 300,0 =
<
250,0
200,0 I -
150,0 H
100,0 I — u ———————
50,0 | L—— I a1 — M —
0.0 iy B Ll Ll
, Kulutt:n Teolli- Teoll. ja
e Sahko- | Maa- | suuden | Kauko- | Erillis- . Tie- Maa- Jate-
sahkon-| .~ . . L NP B tyo- .
lammitys| 1ampd | séhkon-| lampd | lammitys likenne | talous | huolto
kulutus koneet
kulutus
= 1990 88,9 24,4 49,2 263,9 53,3 273,0 200,7 136,1 34,7
2006 | 154,3 45,1 66,4 348,1 48,5 198,6 208,7 106,5 34,1
2008 | 108,4 29,0 24,0 297,3 46,5 174,8 204,9 106,5 34,1
2009 | 1224 36,7 0,4 29,2 301,3 49,4 136,1 195,4 106,6 34,6
2010 | 148,8 54,3 0,6 36,6 344,0 55,9 152,4 201,2 109,8 33,0
m 2011 | 1194 40,5 0,6 39,7 287,6 46,5 153,7 196,2 106,6 32,9
2012 80,8 28,8 0,5 26,5 249,1 50,4 138,9 194,1 106,3 28,6
= 2013 | 100,9 30,9 0,6 24,1 203,1 45,2 121,2 194,8 106,0 22,5
m 2014 82,2 24,1 0,6 18,1 1547 45,3 117,6 178,0 105,4 19,6
m 2015 63,1 19,9 0,7 13,8 154,0 41,9 126,3 179,4 103,7 18,4
2016 73,8 22,7 0,8 18,7 143,1 46,5 113,7 198,2 103,0 17,9
m 2017 59,5 20,4 0,9 12,9 115,8 42,5 122,4 182,7 100,7 14,1
2018 70,8 23,5 1,1 15,9 138,4 40,6 133,6 187,1 100,4 16,8
2019 57,3 20,1 1,3 11,5 116,9 40,1 141,0 179,7 98,5 18,2
2020* 45,1 14,2 0,9 103,8 35,9 167,1 95,1 18,2

Kuval6. Paastot sektoreittainkuopiossavuosina 1990, 2006 ja 2093020 Vuoden 2@0tieto on
ennakkotieto. Teollisuuden paastéille ei ole esitetty ennakkotietoa.
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Sektorikohtaistn paastgen kehitystdon kuvattuviivakuvaaja 17 avulla Vuoden 2@0 tiedot perustuvat
osittain ennakotietoihin.

400
350
300 ———
>
4
® 250
o
(@)
£ 200 —
150
100 —
50 —= —_—— —r=
0
1990 2006 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Kuluttajien sahkdnkulutus Sahkolammitys Maalampd
Teollisuuden sahkdnkulutuz Kaukolampd Erillislammitys
Teoll. ja tydkoneet Tieliikenne Maatalous
Jatehuolto

Kuval?. Sektorikohtaisten paastojen kehityKuopiossavuosina 1990, 2006 ja 20@202Q Vuoden 2@0
tiedot perustuvat osittain ennakkotietoihin
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Kuvassdl8 on esitetty paastdjen kehityghteensa jaasukasta kohdewuosina 1990, 2006 ja 2068020
ilman teollisuutta.Kuopion paastét ilman teollisuutta laskivat 8 prosenttia vuodesta 2018 vuoteen 2019.
Keskimaarin paastott laskivat C@portin kunnissa 5 prosenttia.

9,0 1000
8,0 -
- 800
7,0 -
@
g 2
% 610 T qlg
2 o
% - 600 ;
& 5,0 -
(@]
4,0
- 400
3,0 -
2,0 -
- 200
1,0 -
0,0 - 0
1990| 2006 | 2008| 2009| 2010 2011| 2012| 2013| 2014| 2015 2016| 2017| 2018| 2019| 2020
mmmm Yhteensa | 802,2| 945,3| 826,7| 846,8) 947,7| 830,1| 738,6| 704,0| 609,9( 581,0, 606,0| 536,6| 578,9| 532,0, 480,5
e=fl==As. kohden 7,7 | 86 | 74| 76 | 84| 74| 65| 61| 53| 50| 51| 45| 49| 45| 4,0

Kuval8. Paastd yhteensa ja asukasta kohdeluopiossavuosina 1990, 2006 ja 20Q@3020ilman
teollisuutta. Vuoden 2@0tieto on ennakkotieto.
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Kuvassd9on esitetty paastdjen kehityghteensa jaasukasta kohderuosina 1990, 2006 ja 208019 kun
teollisuuden paastot ovat mukana tarkastelusghteenlasketut paastét Kuopiossa vuonna26lvat684,5

kt CQ-ekv ja asukaskohtaisét, 7t CQ-ekv/asukas. ja Seka yhteenlasketut ettd asukaskohtaiset paastot
laskivatvuodesta 208 vuoteen 20D. Yhteenlasketut paastdaskivatt % ja asukaskohtaiset paastiovo.

12 1500
10 \
1200
g
g z
0 8 (3]
m 1
3 8
2
$ 900
8
= 6
600
4 -
2 -
0 - 1990 | 2006 | 2008 [ 2009 [ 2010 | 2011 | 2012 | 2013 [ 2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 0
mmm Yhteensd | 1124,4) 1210,3| 1025,5( 1012,1| 1136,6| 1023,4| 903,9 | 849,3 | 745,7 | 721,0| 738,4 | 671,8 | 728,4 | 684,5
e=fl==As. kohdern] 10,7 | 11,0 | 9,2 9,1 10,1 | 91 7,9 7,4 6,4 6,2 6,3 5,7 6,1 5,7

Kuval9. Paastd yhteensa ja asukasta kohddkuopiossavuosina 1990, 2006 ja 20Q2019
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CO2Zraportin paastodikkuna elavoittaa ilmastotyosta
viestimista

CO2Zraporttipalveluun kuuluuosoitteessawww.co2raportti.fi julkaistava paastdikkuna. Paastdikkunas
esitetaan viikkotason paastot sdhkodnkulutuksesta, sahkolammityksesta, kaukolam
erillislammtyksestd, tieliikenteestd, maataloudesta ja jatehuollosta. Liséksi paastdikkunassa nakyvat
viikkotason kokonaispaéastot, asukaskohtaiset paéstot ja ero paastoisséa edelliseen viikkkoon nahden.

Paastdikkuna on mahdollista liittdd myods kunnan omillkkesivuille ja useat kunnat ovatkin lisanne
ikkunan verkkosivuille ilmastotydstdan kertovien osioiden yhteyteen.

Paastotiedot

4 || Uusimaa || Espoo || Hanko || Helsinki | Hyvinkaa || Jarvenpaa | Karkkila Kerava || Kirkkonummi | Lohja || Loviisa || Mantsala || Nurmijarvi

Pornainen | Porvoo || Sipoo | Tuusula || Vantaa @ Vihti

Suomi / Uusimaa / Kauniainen

Kauniainen - paastdétilanne viikolla 51

Yhteensd t CO; ekv
Maatalous
Jatehuolto
Kaukoldmp6
Erillislammitys
S&hkslammitys
Muu sdhkdnkulutus
Tielikenne

Asukasta kohden

Muutos edelliseen viikkoon

—— Péasist v. 2018
— P&&sitt v. 2019
B Jitehuolto
B Maatalous
Il Erillislammitys
I Kaukolampds
| Muu sahkénk.
B S&hkoslammitys
B Liikenne

Suurenna kaavio

t CO2 ekv

Ao AQ 91 9D 9D AN ah Al D xd pb pD

Esimerkki COgaporttikunnanpaastikkunasta.Paastdikkuna on mahdollista liittdd myés kunnan omill
verkkosivuille.
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Kuopionasukasta kohti lasketut paastotivat vuonna 209 yhteensé4,5t CQ-ekv ilman teollisuutta, kun

ne kaikissa COportissa mukana olevissannissa vaihtelivat valil2,7¢14,4t CQ-ekv.

Kuvass20on verrattuKuopionvuoden 209 asukaskohtaisia pdést6ja keskimaaraisen-gpartin kunnan
paastoihin. Mukana vertailussa ovakuluttajien s&hkonkulutussahkolammitys,maalampo, kauko, ja

erillidammitys tielikenne, maatalous ja jatehuolto.

3,0

Kuopio CO2-raportti

25

2,0

t CQ-ekv / asukas

1,0

0,5

0,0 T T T T T T T 1
Kuluttajien Sahko- Maalampd Kaukolampé  Erillis- Tielikenne Maatalous Jatehuolto
sahkén- lammitys lammitys
kulutus

Kuva20. Asukaskohtaisten paasttjen vertailu keskimaaraiseen @@gortin kuntaan vuonna 2@9.

Kuvasta20 ndhdaéan, ettéKuopionpaastot kuluttajien sdhkonkulutuksesta olivat vuonna2@,5t CQ-
ekv/asukas, elinoin 10 % suuremmakuin COZraportin kunnissa keskimaarin. Koska @@abrtissa
kaytetaan kaikille kunnille samaa, Suomen keskim&araista paastokerrointa, johtuvat erot paastbissa
ainoastaan eroista s&hkon kulutuksessa. Sahkonkulutus kotitalouksissa ja palveluissa riippsta mo
tekijoistd. Asukasta kohti laskettu sdhkdnkulutus on yleenséa keskim&éaraista suurempaa kunnissa, joissa o
paljon lomaasukkaita, kunnissgoissa on selvasti enemman tydpaikkoja kuin asukkaita, sek& kunnissa, joissa
tarjotaan palveluja my0s naapuriitiin.

Rakennusten lammityksen paastoihin vaikuttavalkolampdtilasta riippuva lammitysenergian tarve,
lammitysmuotojakaumasekéarakennustenpinta-ala asukasta kohtRakennuspintala asukasta kohti on
yleisesti ottaen suurempi kaupungeissa kuin pig@iisunnissa johtuen muun muassa teollisuusrakennusten,
palveluiden, liikeja toimistorakennusten sijoittumisesta kaupunkeihin.
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Kuopionasukasta kohti lasketut paastot sahkélammityksesta vuoni@ glvat 0,2t CQ-ekv, elinoin 50 %
pienemmatkuin CO2raportinkunnissa keskimaariMaalammaon merkitys on viela pieni mutta sen paastoja
tarkasteltaessa on otettava huomioon, ettd viime vuosina yleistyneen lammitysmuodon tiedot eivat
valttamattdole rakennuskantatilastossa taysin ajan tasalla.

Kuopion kauk@mmityksen paastot asukasta kohti olivat vuonna 2008 CQ-ekv, ja paastot rakennusten
erillislammityksesta 0,3 t G@kv. Paastot kaukolammityksesta olivat noin 50 % suuremmat ja paastot
erillislammityksesté selvasti pienemmat kuin @@gortin kunniss&eskimaarin.

Kaukolammon paastoihin  vaikuttavat merkittavasti tuotantoon kaytetyt polttoaineet. Paastét ovat
korkeimmat kunnissa, joissa kaukolamma@n tuotantoon kaytetaan pédasiassa turvetta ja kivihiiltd, ja pienet
kunnissa, joissa kaytetaan paljon pulipmaineita.

Lammitysmuotojakaumsaikuttaa lammitysmuotojemsukaskohtaisten paastdjen vertailuun, ja kunnan
rakennusten lammityksen paastoja tulisikin tarkastella kunkin [Ammitysmuodon lisdksi myds
kokonaisuutena

Kuopion asukasta kohtilasketut paastotrakennusten lammityksesta olivat yhteendd5 t CQ-ekv.
Rakennusten lammityksen asukaskohtainen paéasto-a@artin kunnissa vaihteli valilla, 7¢4,2 t CQ-ekv
keskiarvon ollessd,9 t CQ-ekv/asukas.

Kuopionpaastot tielikenteesta vuonna 29 olivat1,5t CQ-ekv/asukas, eloin 40 % pienemmatuin CO2
raportin kunnissa keskimaarirTielikenteen paéastoihin vaikuttaa seka lapiajoliikenne ettd paikallinen
likenne.Paikallisen tieliikenteen paastdihin vaikatat kunnan yhdyskuntarakenne ja likennesuunnittelu,
eli likkumisen tarve kunnassa ja kaytetty likennemudai#épiajolikenne on merkittavadsassa rtyisesti
pienissa kunissa, joiden lapi kulkeealtatie.

Kuopionpaasttt maataloudesta vuonna 29 olivat asukasta kohti laskettur@®8t CQ-ekv. Paastot olivat

noin 30 % pienemmakuin CO2Zaportin kunnissa keskimaarin. Maatalouden p&astét riippuvat kunnan
maatalouselinkeinon laajuudesta, seka sen jakautumisesta kotieldintalouteen ja peltoviljebigiaimista
naudat tuottavat eniten kasvihuonekaasujen paastoja. Maataloussektorin paastoét vaihtelevat huomattavasti
CO2raportin kuntien valilla. Suurimmissa kaupungeissa maatalouden paastét ovat lahes merkityksettémat,
kun taas kunnissa, jotka ovat nk@tavia maidon tai lihantudtajia, maatalous on tarkein paastdsektori.

Kuopionpaastot jatehuollosta vuonna 20 olivat 0,2t CQ-ekv/asukas, eloin 40 % pienemmétuin CO2
raportin kunnissa keskimaarin. Kaatopaikkasijoituksen paastot riippuvatsesty kaatopaikalle sijoitetun
biohajoavarjatteen maarasta ja kaatopaikkakaasun talteenoton tehokkuudesta. Tiatigmissa on myos
isoja teollsuuden kaatopaikkoja, jotka vaikuttavat merkittavigatehuollon paastoihin. CO@portissa ovat
mukana my8 kuntien suljetut kaatopaikat siltd osin, kuin niistd on tietoa saatavissa. Nain ollen
jatehuoltosektorin paastotiedot eivat ole taysin vertailukelpoisia €&rtin kuntien kesken. Ugamissa
kunnissa jatteen laitoskompostoinnin merkitys on pieni, muttaéetyissd kunnissa on suuria
kompostointilaitoksia, jolloin kompostoinnin osuus jatesektorin paastobista voi olla kymmenia prosentteja.
Jatevedenkasittelyn paastét ovat suurimmat kunnissa, joissa on paljon asukkaita kunnallisen
jatevedenkasittelyn ulkopuella. Myo6s teollisuuden jatevedenkasittelysta aiheutuu paastoja, mutta ndma
paasttt ovat yleensa pienet verrattuna hajautusalueiden jatevedenkasittelyn paastoihin.

Kaikkien CO2aportin kuntienvalisidsektorikohtaisia paastovertailuja on esitetty liittsd2 ja 3
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Kuvassa2l on vertailtu kaikkien COgaportissa mukana olevieRohjoisSavonkuntien asukaskohtaisia
paastoja toisiinsa (ilman teollisua). Kuntien paastét vuonna 201lvaihtelivat valilla4,58,1 t CQ-
ekv/asukas.Kuopion paastot asukasta dhti olivat 28 prosenttia pienemmakuin saman maakunnan
kunnissakeskimaarin.Kuopiossatarkein paastdja aiheuttava sektoviuonna 209 oli tielikenne (34 %
paastoistailman teollisuuttd. PohjoisSavonkunnissatieliikenne aiheutti keskimaarinniin ikaan34 %

paastoista.
= Kuluttajien sdhkonkulutus = S&ahkdlammitys 1 Maalampd
1 Kaukolampd Erillislammitys m Tieliikenne
" Maatalous m Jatehuolto
9

t CQ-ekv / asukas
\l

Kuopio Varkaus lisalmi Suonenjoki

Kuva2l CO2Zraportissa mukana oleviefPohjoisSavonkuntien asukaskohtaiset paastot vuonna 201
ilman teollisuutta.
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Kuvassa22 on vertailtu sellaisten CO@portin kuntien asukaskohtaisia paastdja, joissawin70 000
asukasta. Teollisuuden paastot eivat ole vertailussa mukddiden kintien paastétvuonna 209 vaihtelivat
valilla2,8¢5,3t CQ-ekv/asukasKuopionpaastét asukasa kohti olivatl3 prosenttia suuremmatuin saman
kokoluokan kunnissakeskimaarin. Kuopion paastét kuluttajien sahkdnkulutuksesta ja rakennusten
lammityksesta olivat pienemmét kuin saman kokoluokan kunnissa keskimaarin, kun taas paastot

tielikenteesta divat suuremmat.

1 Kuluttajien séahkonkulutus Sahkolammitys Maalampdo
Kaukolampd Erillislammitys m Tieliikenne
Maatalous m Jatehuolto
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Kuva22. CO2Zraportissa mukana olevienli 70 000asukkaarkuntien asukaskohtaiset paéstot vuonna
2019 ilman teollisuutta.
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